
Ministério da Educação 
Subsecretaria de Gestão Administrativa 
Coordenação Geral de Planejamento e Licitações 
Coordenação de Licitações 
Divisão de Licitações 

 

 

 

ESCLARECIMENTO 4 – EDITAL PREGÃO 90002/2025 - STIC 

 

Processo nº 23000.001612/2025-81 

 

PERGUNTA 1: “ITEM 4: IMPRESSORA GRANDES FORMATOS POLICROMÁTICA 

-Linguagem de impressão. Considerando que as linguagens PCL e PostScript são 

tradicionalmente utilizadas em impressoras laser de pequeno e médio porte 

(office), e que equipamentos de impressão de grandes formatos operam com 

linguagens específicas como HP-GL/2, HP RTL e ESC/P® raster, entende-se que 

será aceita a participação de equipamentos que não suportam PCL ou PostScript, 

desde que ofereçam linguagens compatíveis com a finalidade do edital e que não 

comprometam a execução das atividades do órgão. Está correto o 

entendimento?” 

  

RESPOSTA 1- “Sim, o entendimento está correto. O Apêndice 06 do Termo de 

Referência estabelece que a impressora deve suportar “PCL, HP-GL/2, 

PostScript, UFR e/ou ESC/P® raster, HP-GL/2, HP RTL ou linguagens 

compatíveis.” Dessa forma, o Termo de Referência não restringe o 

atendimento às linguagens PCL ou PostScript. Portanto, será considerada 

conforme qualquer proposta que apresente, no mínimo, uma das linguagens 

listadas ou linguagem compatível, desde que atendidos todos os demais 

requisitos técnicos do edital. 
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